
 
- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 320 DEL 25/09/2023 
 

OGGETTO: Appalto dei lavori di “Realizzazione collegamento pedonale e carraio tra palazzina 
ambulatori di via dell’Istria 63 e parcheggio dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” 
(Codice CUP C92C23000130005). Affidamento a impresa edile Riadattare S.r.l. ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera a), del d.lgs. n. 36/2023 (Codice CIG A00CED5FB4). Spesa complessiva di € 
115.000,00 (incluse le somme a disposizione dell’Amministrazione) 

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica e realizzazione del Nuovo Ospedale 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan Dario Carlevaris 

DATA 22 settembre 2023 DATA 22 settembre 2023 
 
 



 
- 2 - 

Richiamato il decreto n. 141 del 17.05.2023 avente per oggetto: “Adozione del PAO 2023 ai 
sensi della DGR 480/2023” con il quale sono stati adottati il Piano Attuativo Ospedaliero per l’anno 
2023, il bilancio economico preventivo 2023 e il Programma triennale degli investimenti anni 2023-
2025 con l’elenco annuale; 

richiamato, altresì, il decreto n. 177 del 27.06.2023 di “Approvazione del Programma Triennale 
degli Investimenti anni 2023-2025 variazione n. 1 e dell'Elenco Annuale degli Investimenti 2023 variazione 
n. 1”; 

premesso che l’Istituto ha necessità di effettuare con solerzia i lavori di cui all’oggetto per 
una migliore operatività degli ambulatori in procinto di attivazione presso l’edificio al civico n. 63 
dell’ex comprensorio Opera San Giuseppe; 

ricordato che con determinazione dirigenziale n. 224 del 29.06.2023 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dell’opera e il seguente quadro economico di spesa per i lavori di 
“Realizzazione della struttura di una nuova cabina di trasformazione e relativa rete di distribuzione a valle 
della stessa e opere accessorie a servizio del comprensorio ex Opera di San Giuseppe” e che la procedura di 
gara espletata è andata deserta; 

preso atto che, con determinazione dirigenziale n. 308/2023 d.d. 14.09.2023, sono stati 
aggiornati il Capitolato Speciale d’appalto e il computo metrico con la scorporazione dei costi della 
manodopera ai fini dell’affidamento, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, 
dell’appalto dei lavori di “Realizzazione collegamento pedonale e carraio tra palazzina ambulatori di via 
dell’Istria 63 e parcheggio dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” (Codice CUP 
C92C23000130005; codice CIG A00CED5FB4) e, nel medesimo provvedimento, è stato deciso di 
affidare l’appalto dei lavori a Riadattare S.r.l. per le motivazioni ivi addotte; 

 avviata, quindi, con lettera d’invito prot. GEN/INT n. 1847 d.d. 14.09.2023, la RDO 
rfq_53927 sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione dalla Regione Friuli 
Venezia Giulia, invitando l’operatore economico Riadattare S.r.l. per l’importo posto a base di gara 
di € 48.555,77, a cui vanno aggiunti € 5.506,99 per oneri per la sicurezza ed € 26.305,47 per i costi 
della manodopera, esclusi dal ribasso, per complessivi 80.253,15 al netto di IVA 22%;  

rilevato che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, l’impresa edile 
Riadattare S.r.l.  ha offerto il ribasso dello 0,237%; 

valutato congruo il prezzo offerto e ritenuto conseguentemente di far propri gli esiti della 
RDI rfi_4931 di cui al verbale delle operazioni di gara prot. GEN/INT n. 1873/2023, allegato al 
presente provvedimento; 

deciso, pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del d.lgs. n. 36/2023, 
dell’appalto dei lavori di “Realizzazione collegamento pedonale e carraio tra palazzina ambulatori di via 
dell’Istria 63 e parcheggio dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” (Codice CUP 
C92C23000130005; codice CIG A00CED5FB4) a Riadattare S.r.l. (C.F. e P.IVA 00967440322) con 
sede legale a Trieste (34123) in via Cadorna 21, per il prezzo offerto di € 48.440,69 a cui vanno 
aggiunti € 5.506,99 per oneri per la sicurezza ed € 26.305,47 per i costi della manodopera, esclusi 
dal ribasso, per complessivi € 97.908,84 (IVA inclusa); 

stabilito, in considerazione dell’urgenza di avviare l’intervento, di conferire immediata 
efficacia al presente affidamento, nelle more della verifica dei requisiti tramite il fascicolo virtuale 
dell’operatore economico sul portale dell’A.N.A.C., con condizione risolutiva in caso di esito 
negativo delle verifiche stesse; 



 
- 3 - 

ritenuto, inoltre, di accantonare l’economia derivante dall’applicazione del ribasso di gara, 
al fine di fronteggiare eventuali imprevisti che dovessero emergere in corso d’opera; 

rideterminato, conseguentemente, il quadro economico di spesa in ragione dei seguenti 
importi: 

A. LAVORI € 
A.1 Lavori   48.440,69 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.506,99 
A.3 Manodopera (non soggetta a ribasso) 26.305,47 
TOTALE LAVORI 80.253,15 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 
B.1 I.V.A. 22% 17.655,69 
B.2 Accantonamento ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 1.607,37 
B.3 Spese tecniche 4.127,76 
B.4 Imprevisti 11.356,03 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.746,85  
TOTALE (A+B) 115.000,00 

rammentato che il costo complessivo dell’opera, pari a € 115.000,00, trova copertura a 
valere sui fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito in Trieste al civico n. 9 di via Combi, 
come già riportato nel precedente provvedimento; 

visto il d.lgs. 36/2023; 

accertata la regolarità degli atti, 

D E T E R M I N A 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di dare atto che è, a seguito della determinazione dirigenziale n. 308/2023 d.d. 14.09.2023 
stata esperita, con l’operatore economico Riadattare S.r.l., la procedura di gara di cui alla 
RDO rfq_53927 sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione dalla 
Regione Friuli Venezia Giulia, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), 
del d.lgs. n. 36/2023 dell’appalto dei lavori di “Realizzazione collegamento pedonale e carraio 
tra palazzina ambulatori di via dell’Istria 63 e parcheggio dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo 
di Trieste” (Codice CUP C92C23000130005; codice CIG A00CED5FB4); 

2. di approvare il verbale delle operazioni di gara GEN/INT. n. 1873/2023 - allegato al 
presente atto - da cui risulta che l’operatore economico Riadattare S.r.l. ha offerto il prezzo 
di € 48.440,69 con il ribasso dello 0,237%; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del d.lgs. n. 36/2023, l’appalto dei lavori 
di “Realizzazione collegamento pedonale e carraio tra palazzina ambulatori di via dell’Istria 63 e 
parcheggio dipendenti dell’I.R.C.C.S. Burlo Garofolo di Trieste” (Codice CUP C92C23000130005; 
codice CIG A00CED5FB4), all’operatore economico Riadattare S.r.l. (C.F. e P.IVA 
00967440322) con sede legale a Trieste (34123) in via Cadorna 21, per il prezzo offerto di € 
48.440,69 (al netto di IVA in misura di legge) 

4. di approvare il costo complessivo dell’affidamento di cui al precedente punto 3, per il 
prezzo offerto di € 48.440,69 a cui vanno aggiunti € 5.506,99 per oneri per la sicurezza ed € 
26.305,47 per i costi della manodopera, esclusi dal ribasso a cui si sommano € 17.655,69 di 
IVA al 22% per un totale di € 97.908,84; 



 
- 4 - 

5. di conferire immediata efficacia al presente affidamento, nelle more della verifica dei 
requisiti tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico sul portale dell’A.N.A.C., con 
condizione risolutiva in caso di esito negativo delle verifiche stesse; 

6. di dare atto che si procederà alla stipulazione contrattuale con Riadattare S.r.l., mediante 
scambio di corrispondenza, secondo quanto previsto dall’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 
36/2023; 

7. di accantonare l’economia da ribasso per imprevisti e di approvare il quadro economico di 
spesa rideterminato in ragione dei seguenti importi: 

A. LAVORI € 
A.1 Lavori   48.440,69 
A.2 Oneri di Sicurezza (non soggetti a ribasso) 5.506,99 
A.3 Manodopera (non soggetta a ribasso) 26.305,47 
TOTALE LAVORI 80.253,15 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 
B.1 I.V.A. 22% 17.655,69 
B.2 Accantonamento ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 1.607,37 
B.3 Spese tecniche 4.127,76 
B.4 Imprevisti 11.356,03 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 34.746,85  
TOTALE (A+B) 115.000,00 

8. di confermare che il costo complessivo dell’opera, pari a € 115.000,00, trova copertura a 
valere sui fondi ricavati dall’alienazione dell’edificio sito in Trieste al civico n. 9 di via 
Combi, come dettagliatamente indicato in premessa. 

 

L’onere relativo al presente provvedimento è di € 97.908,84 è imputato al conto n. 20.900 
“Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato Patrimoniale con attribuzione al budget 
di risorsa del S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica e trova copertura sul conto 200.400.300 
“Contributi da reinvestire”. 

 
 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA E REALIZZAZIONE DEL NUOVO 
OSPEDALE 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 25/09/2023 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 320 del 25/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 25/09/2023 14:27:37
IMPRONTA: 77886EEFCADF34A5E537FE5BCC73578EC49BCDC68FE09F4BC9BA477AE8AA3C6D
          C49BCDC68FE09F4BC9BA477AE8AA3C6D4BBABD4DD0844B1AE4019E79C95BBF95
          4BBABD4DD0844B1AE4019E79C95BBF95DAB52E7BD4F9E9FE399455D0EF4A19E4
          DAB52E7BD4F9E9FE399455D0EF4A19E43315C8BC75AF65560521A2D84360DAAB


